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Convecno
OBESITA IN GRAVIDANZA. PREVENZIONE E CURA

SABATO 7 OTTOBRE 2017
Sala Conferenze della Assistenza Pubblica - Parma

8.30

9.00-9.15

9.15-9.30

9.30-10.30

11.30-12.30

12.30-13.30

Apertura del corso

Presentazione del corso
Carla Verrotti, Tiziana Frusca

Lettura introduttiva
Fubio Facchinetti: Obesita e complicanze ostetriche

La prevenzione
Moderatori: Maria Cristina Cimicchi, Leone Arsenio

Promozione della salute e prevenzione dell’obesita
in gravidanza
Carla Verrotti

Gli integratori alimentari in gravidanza: luci e ombre
Sandra Vattini

Allattamento materno come prevenzione dell’obesita
infantile
Nicoletta Orsi

Coffee break

Lacura
Moderatori: Tiziana Frusca, Carla Verrotti

Chirurgia bariatrica e gravidanza

Francesco Tartamella

La paziente obesa in sala parto: il punto di vista
dell’ostetrico
Stefania Fieni

La paziente obesa in sala parto: il punto di vista
dell’anestesista
Cristian Compagnone

Tavola rotonda

Presentazione PDTA: prevenzione, gestione gravidanza -
Parto e puerperio della donna obesa

Arian Kiener, Monica Bertell, Rita Lombardini, Romina Cacciatore




